B. 191.

3,

ΣΥΜΜΙΚΤΑ LIBRARIA,
SIVE
LIBRORVM RARIORVM
INDEX I.

SELECTIS OBSERVATIONIBVS INSTRUCTVS,
QVO
AD AVDIENDAS ORATIONES PVBLICAS
D. XXII. MART. A. MDCCLXII. HLQC HAB.
LVBECAM LITERATAM
DECENTER CONVOCAT
IO. HENR. A SEELEN,

SS. THEOL. LIC. ET GYMN. LVBEC. RECT.

LVBECAE.
TYPIS FVCHSIANIS.

LIBRORVM RARIORVM
IN BIBLIOTHECA
PUBBLICA

AD ACADEMIAM
SACRAE THEOLOGICAE
SACRAEQUE
HISTORIAE

IN HANNOVERA
MDCCLXXII

PER
H. H. H. H.

Labores, quibus vacant Bibliophili, librorum vel cognoscendorum, vel discernendorum, vel diiudicandorum, vel in ordinem redigendorum, vel iusto loco collocandorum, vel in pretio habendorum, vel vitandorum ergo, solent exantlari. Vetus quidem ac medium aevum non omnino caruit hominibus, huic quoque studio aliqua saltem ratione deditis, neque istud plane negligentibus. At negari tamen non potest, quod recentiori aevo, ac praesertim post renatas literas, historia literaria generatim, et ea sigillatim pars, quae librorum notitiam complectitur, maiori industria, attentione, utilitate, fuerit excolta. Multo amplior hic aperiretur campus, quam ut eundem emetiri possem, si omnem historiam literariam vellem pervagari, atque cuncta, quae ad varias eius recte tractandi rationes pertinent, edisserere. Eam saltem quodammodo attendam curam, quae *RARIORIBVS LIRIS* fuit impensa. His enim cognoscendis maior, quam olim, opera est navata, et hoc ipso potissimum saeculo, quo huiusmodi libri in primis quaesiti, annotati, recensiti, perlustrati, cum historiae literariae cultoribus communicati. Doctissimus et de re sacra pariter ac literaria praeclarissime meritis civis meus, IOHANNES VOGTIVS, Ecclesiae Lutheranae Bremensis Pastor fidelissimus, Catalogo librorum rariorum (de quo mox) copiosam et accuratam praefixit notitiam *Scriptorum, qui vel*

ex instituto de libris rarioribus exposuerunt, vel aliud agentes raritatem librorum indicarunt, vel saltem unius alteriusve libri rarioris notitiam dederunt; vbi licet numero haud exiguo commemorati sint scriptores, quorum labor in librorum rariorum recensione docte versatus, spicilegium tamen post messem facere licebit. Extat enim S. S. *Verzeichniß einiger rarer Bücher*, Frst. u. Leipz. 1723. 8. cuius auctor variarum digressionum ope de quibusdam operibus et libris copiosius agit, quam vt solam eorum raritatem demonstret. Libri, cui Vir clarissimus, IO. CHRISTOPHORVS HENNINGIVS, de libris rarioribus dudum insudavit, initia prelum quidem subierunt, vt vero diligentissimus quondam et ornatissimus auditor meus integrum absolvat, sincere opto. Neque hic tacendus est *Catalogus Bibliothecae IO. LAVR. a MOSHEIM*, viri post fata etiam longe celeberrimi, Goetting. 1756. 8. evulgatus. Hunc libris praestantissimis conspicuum, vi ipse paulo ante obitum confecit, ita variis libris notam raritatis adiecit. Quo doctior autem et cognitionis librorum peritior fuit MOSHEMIVS, eo maiori fide digna sunt ipsius indicia. Sed omnium operam libris rarioribus investigandis, recensendis, diiudicandis, navatam superasset sine dubio DAVID CLEMENT, si absolvere ipsi, morte impedito, licuisset opus, quod *Bibliothèque curieuse, historique et critique, ou Catalogue raisonné de Livres, difficiles à trouver*, inscripsit, et Goetting. 1750. 4. edere coepit, pluribusque Tomis annis sequentibus continuavit. Verum superavit iam, etiam si nihil amplius prodeat, siquidem nemo tam magnum huius argumenti opus elaboravit, quam est hoc Clementinum. Laudati VOGTII *Catalogus Historico-Criticus Librorum rariorum curis tertius recognitus*, qui Hamb. 1747. 8. prodit, praestantissimis in hoc literarum genere, et utili et amoeni, subsidiis iure est accensendus, siquidem non multos solum libros raritatis caractere insignes nominatim producit, sed additis etiam selectis observationibus, tam historicis, quam criticis,

ticis, ornat. Quamvis autem Vogtianus liber sit egregius et multa comprehendat, non omnia tamen ad hoc argumentum spectantia complectitur. Ipse hoc, pro ea, qua pollet, modestia, ingenue professus est, in Praefamine primae editioni praemisso scribens: *Non audeo, absolutam quandam rariorum librorum historiam polliceri; specimen saltem exhibeo catalogi universalis librorum rariorum, qualem dudum votis exoptarunt Eruditi, nemo, quod sciam, haecenus edidit.* Vota haec nunquam forte etiam implebuntur, siquidem nemo facile, literatissimus quoque, invenietur, qui in tanta librorum multitudine omnium omnino notitia gaudeat, quae ad Indicem universalem omnium rariorum librorum contendum necessario requiritur. Praestat interim, multos, imo plurimos, cognoscere, quam plane nullos, sicque in quotidianorum, vulgarij, tritorum, omnibus notorum, saepe etiam vilium, et exigui pretij librorum usu acquiescere, atque hac ratione pulcherrima re eruditionem privare. Magnum itaque oriretur literaturae commodum, si ab Eruditis cunctis indicarentur libri, quos ipsi possident, rari, atque hinc Index Librorum rariorum universalis conficeretur. At propter diversitatem sententiarum de veris raritatis causis facilius est istud optare et desiderare, quam rei literariae studiosis certo promittere, ut huius negotij fructum consequantur. Quemadmodum itaque consilium de Bibliotheca Universali conscribenda nonnulli dederunt, aliqui etiam exequi tentarunt, e. g. CHRISTOPHORVS HENDREICHIVS in Pandectis Brandenburgicis, complures calculo indignum iudicarunt; ita quoque spes de notitia universalis Librorum rariorum impetranda dudum fuit a compluribus abiecta. Neque tamen deest hodie vir quidam laboriosissimus et historiae literariae peritissimus, qui *Historiam Universalem Librorum rariorum* meditatatur, eoque sine omnia congerit, quae huc referri posse videntur. Is tum ab alijs expetere studebit subsidia, institutum suum iuvantia: sponte enim fatetur, quod eiusmodi operis elaborationi vnus hominis industria non

sufficiat; tum a me quoque, quod praefiscine dixerim et omni procul iactantia, rariorum librorum notitiam desideravit. Nolui autem precibus ipsius deesse, etsi non improbem quidem conatum, de perfecto tamen opere, quod omnibus numeris futurum sit absolutum, sistendo valde dubitem. Interim librorum, quos ipse possideo, rarioribus, ni fallor, annumerandorum, notitiam ei denegare, nec volui, nec potui. Si qui sunt inter eos, quos in usus suos poterit convertere, id mihi pergratum erit. M&Sta, quae sunt raris rariora, nonnulla praemittam. Quæritur autem, quinam libri potissimum sint appellandi *RARI*? Notum est, quod inter ipsos literatores hac de re non omnino conveniat, siquidem in plerisque raritatis causis consentiunt quidem, in quibusdam vero dissentiunt adeo, ut, quas ille putat idoneas, hic non sufficientes arbitretur. Abundet hic unusquisque suo sensu, siquidem ad diversas etiam opiniones trahunt loca, quorum aliqua librorum nonnullorum inopia laborant, aliqua eorum copia largiter sunt instructa. Mihi breviter licebit potiores afferre rationes, propter quas non omnes libri vno eodemque loco sunt habendi, sed alii aliis rariores, imo quidam rarissimorum nomine insigniuntur. Sunt autem huiusmodi libri, qui ipsis eruditis interdum viris ignoti: in Bibliothecis maximis et ornatissimis, bibliopolis quoque iisdemque amplissimis, frustra quaeruntur: in locis remotissimis, iis praesertim, quae ob copiam librorum in lucem ibi protractorum non adeo sunt celebra, editi; unde licet in eiusmodi locis occurrant, extra eadem raro tamen, imo rarissime, inveniuntur: paucis exemplaribus in lucem prodeuntes: sub initium typographiae et ante annum 1500, aut paulo post, excusi: omnino integri, nec vilo modo castrati, e. g. THVANI editiones raræ, quibus nihil ademtum: publica auctoritate et cura aboliti: magici: alchymistici, et ex iis illi potissimum, qui turpem divinorum oraculorum abusum produunt: atheismo, naturalismo, sanctissimi codicis contemtu ac detorsione, paradoxis sententiis, fanaticisque et
hete-

heterodoxis opinionibus infecti: lasciviam petulantissimamque impietatem spirantes, ideoque brachio saeculari suppressi, tenebris demandati, luce privati: incendiis, vndis, furis, copiae loco, exemplarium inopiam passi: argumentum comprehendentes rarissimum, a paucissimis scilicet pertractatum. Plures dederunt alii librorum rariorum, quorum nonnunquam sola editio quaedam rara est, notas, de quibus diversa sunt ratione locorum, personarum, generii, indolis, iudicia, dum ille permagni aestimat, quod hic vilipendit, et vice versa. Iuvare tamen notitiam librorum rariorum, cuiuscunque sint generis, qui rite censendi facultate pollent, non diffitentur. Magnus idcirco et πολυμαθήςατος Theologus, VALENT. ERN. LOESCHERVS, Vir vti in permultis scientiis, ita in re libraria quoque versatissimus, in animo habuit, e libris, quos multi reipublicae literariae spectabiles cives nunquam legerunt, imo, propter summam raritatem, legere haud potuerunt, potiora seligere et cum orbe erudito communicare (1). Vtinam liber ex libris rarioribus consecutus lucem vidisset! Tanto etiam viro minime potuit displicere consilium, quod dederunt viri literatissimi, librorum rariorum, quos vnusquisque possidet, Indicem publicare, quo nobilis haec historiae literariae pars magis magisque perficiatur (2). Si curia mea supellex poterit, aliquo saltem modo, instituto huic, illi praeserim, qui historiam vniuersalem librorum rariorum molitur, inservire, aliorum gazis meum addere licebit teruncium, atque ex qualicunque meo apparatu eos indicare libros, qui, si forte non semper sunt, si quid tamen mihi cernere datur, tales utique videntur. Certiores me hac de re fecerunt tum alii libri, in quibus librorum rariorum nominatim consecuta est ratio, tum praesertim peregregii Catalogi, Vogtianus et Moshemianus

(1) Vid. eius Arcana Literaria p. 3.

(2) Conf. S. S. Verzeichniß einiger rarer Bücher P. I. p. 16. sq. S. S. interprete REIMMANNO, est *Serpilius Superintendens*. Vid. Bibliothec. Hist. Lit. Tom. II, p. 531.

nus, in quibus occurrunt rari huiusmodi libri, quos ego inter
 meos asservo. Nullum autem proferam librum, praeter eos,
 quos ipse possum commonstrare, adeoque nullum, quem pro
 rariori, salva aliorum sententia, habeo, sine *avrovia*, quae in
 hoc argumento recte tractando utique requiritur. Testimo-
 nia aliorum semper addere, neque opus erit, neque dari ea
 poterunt, cum difficulter, et de nonnullis libris nusquam, re-
 periantur. Experientia hic quoque optima rerum magistra
 erit. Haec si in nonnullis regionibus et locis rem non con-
 ficiat, in non paucis rarissime, occurrunt et per longum tem-
 poris spatium non conspiciuntur, illi saltem ibi, ubi oculis se
 diu, imo diutissime, subdlexerunt, pro raris non possunt non
 haberi. Plerorumque solos hac vice dabo titulos: nonnullis
 (haud cunctis: multo enim maius istud requireret spatium,
 quam mihi licebit implere) addam aliqua, quae ad uberiorum
 eorum notitiam faciunt. Quae nonnullis voluminibus sunt
 compacta, ea non omnia quidem habentur rara, sunt in iis
 tamen aliqua, quibus inter rariora locus dandus. Qui a me
 aliis locis iam sunt indicati, vel recensiti, iis citatio tum alio-
 rum, tum meorum scriptorum sufficiet. Notitiam, quam da-
 bo, inscripsi *Σύμμικτα*, quoniam hunc titulum Schediasmati,
 in quo tam boni, quam mali (quos etiam nosse oportet, ae-
 que ac venena in pharmacopoliis) libri promiscue apparent,
 neque libri, qui ratione argumenti et formae coniungi pote-
 rant, semper coniunguntur; quae mixtura hic quidem, teste
 experientia, in vitio non ponitur. Cum vero libri *Manuscri-
 pti* sine dubio sint rarissimi, paucorum etiam, quos asservo,
 notitiam delibabo, plures alia occasione, si benignissimo Nu-
 mini placuerit, vitam meam prorogare, nominaturus.

Libri manu scripti.

Autographum Pouchenianum, cui Auctor hunc titulum praefixit:
*Enarratio Augustanae Confessionis, Auctore M. ANDREA POU-
 CHE-*

CHENIO, Seniore (3), qui anno Domini 1575 postridae Trinitatis, sive trigesimo die Maii postquam Superintendens in Ecclesiam Lubecensem introductus esset, declamavit in publico Lectorio et altero die subsequente 31 Maii sive prid. Calend. Iunii ipsam Praelectionem huius libri feliciter auspiciatus est, ut sequitur. Conf. quae scripsi Athen. Lubec. P. IV. p. 100 sqq.

IO. HERM. ELSWICHII Epistolae. Vid. quae de iis scripsi in Collect. II. Rer. Brem. et Verd. p. 151 sqq.

Fascis, in quo innumerae fere Schedae, Schedulae, Folia, Chartae, quibus ANDREAS PLANTECOVIVS, Medicinae Doctor (4), Philologus et Antiquarius doctissimus (5), loca auctorum, veterum pariter ac recentiorum, ut et varias observationes, Scriptis in Nov. Liter. Mar. Balth. 1707. p. 312. sqq. annotatis, et copiosius a Genere Cimbrico, IO. MOLLERO, in Cimbr. Literat. T. I. p. 498 sq., quae elaborare in animo habuit, morte ab hoc proposito retractus, inservituras, inscripsit. Chaos hoc ab haeredibus illiteratis, imo ab ipso PLANTECOVIO (vid. citatum Elogium p. 436) Vulcani bibliothecae destinatum, solius curiositatis gratia asservo propter raritatem exempli, cui simile vix ac ne vix quidem invenietur. Demonstrat summam viri *πυλυμαθές* diligentiam vasta lectione ostensam, etsi ex his materialibus, ut vulgo dicunt, eruditum aedificium extruere, res foret difficillima. Quis enim rudem hanc et indigestam molem in ordinem redigeret? Quis collectoris mentem divinando assequeretur? Copiosum inter-

- (3) Distinguendus est a filio cognomine, Subrectore primum Lubecensi, deinceps Theologiae Doctore et Professore Regiomontano, ut et Ecclesiae Cathedralis in Cniphovio Pastore, de quo vid. Athen. Lubec. P. IV. p. 122. sqq.
- (4) Obiter licet observare, quod Diploma, quo Patavii d. 3 Jun. an. 1687. Doctor renuntiatus, mihi itidem ab haeredibus donatum, habeat singularia, quibus a multis eiusmodi Diplomatum Doctoralibus distinguitur. Elegantissime, auratis nonnunquam literis, membranae tenerrimae et candidissimae inscriptum, includitur capsulae, cui quatuor Sigilla Academica, quatuor nimirum Facultatum, appensa. Subscripserunt nomina sua Professores singulorum ordinum, qui Facultates stylo academico vocantur.
- (5) Vid. eius Elogium, quod inserui Bibliothec. Lubec. Vol. XI. p. 425. sqq. Conf. Vol. XII. p. 658. sq.

rim apparatus, confusum licet, in memoriam PLANTECOVH, amici olim integerrimi, si non vtilitatis, saltem curiositatis ergo, malui conservare, quam Vulcano tam doctum cibum devorandum tradere.